Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/01/2023 a 31/12/2023  

Ficam estabelecidos, a partir de 1º de janeiro de 2023, os seguintes PISOS SALARIAIS 
mensais: 

A)    R$ 1.366,65 (Um mil, trezentos e sessenta e seis e sessenta e cinco centavos), para 
trabalhadores (as) de empresas com até 10 (DEZ) empregados (as). 

B)    R$ 1.433,01 (Um mil, quatrocentos e trinta e três reais e um centavo), para trabalhadores 
(as) de empresa com mais de (DEZ) empregados (as). 

CLÁUSULA QUARTA - PISO SALARIAL DOS TRABALHADORES (AS) EM SUPERMERCADOS  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/01/2023 a 31/12/2023  

Ficam estabelecidos, a partir de 1º de janeiro  de 2023, os seguintes PISOS SALARIAIS 
mensais:  

A) R$ 1.378,56 (Um mil, trezentos e setenta e oito reais e cinquenta e seis centavos) para 
trabalhadores (as) de empresas com até 10 (DEZ) empregados (as).  

B) R$ 1.434,34 (Um mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e quatro centavos) 
para trabalhadores (as) de empresa com mais de 10 (DEZ) empregados (as).    

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/01/2023 a 31/12/2023  

Os salários fixos ou parte fixa dos salários mistos dos empregados (as) no comércio da

[...]

de amamentação, quando existente no estabelecimento mais de 30 (trinta) mulheres maiores 
de 16 (dezesseis) anos, facultado o convênio com creches; 

§ 1º - Na forma da Portaria nº. 3.296, de 03.09.96, as Empresas poderão optar por cumprir a 
obrigação, mediante a concessão do abono correspondente a: 

a) R$ 111,79 (cento e onze  reais e setenta e nove centavos) para funcionários de empresas 
com até 50 (cinquenta) empregados;  

b) R$ 238,82 (duzentos e trinta e oito  reais e oitenta  e dois centavos) para funcionários de 
empresas com mais de 50 (cinquenta) empregados.    

§ 2° - O benefício deverá ser concedido por no mínimo 06 (seis) meses após o retorno ao 
trabalho.  

Seguro de Vida  

CLÁUSULA VIGÉSIMA NONA - SEGURO DE VIDA